2022年度山西综改示范区晋中开发区大学城产业园思敬路（广益街-诚信西街）道路工程项目支出绩效评价报告

        主管部门：晋中开发区管理委员会
        实施单位：晋中开发区管理委员会园区建设管理部
委托单位：晋中开发区管理委员会财政局
        评价机构：山西天正会计师事务所（有限公司）

二〇二三年九月

摘 要
根据晋中开发区财政局《示范区晋中开发区财政局关于印发〈2023年度区级财政重点绩效评价实施方案〉的通知》（综示晋开财发〔2023〕156号），受晋中开发区财政局委托，我们组织专业人员对2022年度山西综改示范区晋中开发区大学城产业园思敬路（广益街-诚信西街）道路工程项目支出进行绩效评价，现将评价报告摘要如下：
一、概述
（一）项目概况
道路系统是联系开发区各功能区的动脉，开发区中各个组成部分是通过道路构成一个相互协调，有机联系的整体。思敬路作为山西转型综合改革示范区晋中开发区大学城产业园内的一条重要道路，连接广益街至诚信西街，项目建设符合《晋中市城市总体规划》确定的城市发展总体目标，加快城镇建设，加速城市化进程，合理确定并完善晋中市的规模、职能和布局。进一步完善城市的职能，强化城市的地位和作用，使城市布局合理，科技发达，教育先进，市场繁荣，各项设施完备，环境清洁优美，人民生活舒适，具有浓郁城市氛围和美好城市环境的现代化城市，形成城镇带动农村，城乡一体化协调发展的新格局。
晋中开发区大学城产业园思敬路（广益街-诚信西街）的建设可以更好的发展当地的政治、经济、文化，提高其城市职能，是周边地区物资集散、交通运输的重要枢纽，一方面影响晋中市的形象，另一方面关系正常的社会经济活动。城市交通网络的完善程度，直接影响其职能的发挥，为此，晋中市加大对城市基础设施投资建设力度，以此改善城镇功能。
（二）项目绩效目标
1.项目总目标
通过实施山西综改示范区晋中开发区大学城产业园思敬路（广益街-诚信西街）道路工程项目，保证晋中市道路网体系的持续正常运行，保障道路功能发挥，改善区域内的交通出行条件和交通环境。
2.项目具体目标
数量目标：道路全长649米，红线宽36米，4米绿化带，两侧各12米机非混行车道，各4米宽人行道。
质量目标：工程质量符合验收合格标准。
时效目标：在合同约定期限完成工程内容。
成本目标：不超过预算金额，无成本超支、浪费现象。
（2）效益目标：
社会效益：改善大学城产业园及晋中市开发区沿线的交通状况，方便沿线居民出行，提高出行便捷度。
生态效益：对当地人居环境有提升作用。
可持续性：建立健全改建后的管护制度；投入使用后期管护主体明确。
满意度情况：受益群众满意率≥90%。
[bookmark: _Toc25678]（三）评价结果
山西综改示范区晋中开发区大学城产业园思敬路（广益街-诚信西街）道路工程项目支出绩效评价总体得分为73.64分，评价等级为“中”。其中决策类指标18.5分，过程类指标得18分，产出类指标得21.79分，效益类指标得15.35分。
[bookmark: _Toc7164][bookmark: _Toc30138][bookmark: _Toc24191]二、发现的问题及原因分析
（一）绩效指标设置不全面
晋中开发区园区建设管理部将晋中开发区大学城产业园思敬路（广益街-诚信西街）道路工程项目绩效目标细化分解为具体的绩效指标，但其设定的绩效目标与项目年度任务数不对应，由于该项目于2020年7月开工，2022年的任务量不再是679米；同时绩效指标不能完全覆盖该项目的实际实施内容。
（二）项目工期滞后，影响项目效益实现
根据《建设工程施工合同》，约定工期120天，实际该项目于2020年7月开工，2022年12月完工，完成时间超出合同约定时间，影响道路发挥其效益。
（三）项目后续管护力度不足
该项目未制定相关运营管护制度，也未有相应的人员对路面进行管护，在实地调研过程中发现管护不到位，道路两旁绿化带杂草丛生，路面垃圾存在无人清理问题。
[bookmark: _Toc13754][bookmark: _Toc20050][bookmark: _Toc15624]三、有关建议
[bookmark: _Toc15719][bookmark: _Toc29936]（一）树立绩效管理理念，强化绩效目标约束
预算绩效目标是预算绩效管理的基础，所有纳入预算管理的资金都要设定绩效目标,并与预算资金同步申报、同步审核、同步批复下达。按照“谁分配资金,谁审核目标”原则,加强绩效目标审核。财政部门、业务主管部门在绩效目标管理方面项目批复时，应结合实际需求情况，对目标制定和各项指标进行规范化、量化设定，既能明确项目的实施效果，又便于监控和评价。
（2） 加快工程施工进度，及时进行验收工作
建议项目实施单位在以后年度加强对项目实施情况的监管，推动项目工程进度与计划实施进度保持一致；对于项目建设过程中出现的协调困难导致工程量滞后的问题，对及时协调相关单位、人员去解决，确保项目有序实施。项目完工后，要及时向上级主管单位申请验收，完成项目的验收工作。
（三）建立健全项目后续管理机制
为确保项目效益可持续产生，建议主管单位完善移交管护手续，签订管护责任书，明确管护单位责任；同时要求责任单位重视管护工作，制定详实的管护制度，安排专门的管护人员，严格执行管护程序，做到“项目完成有验收，后续管护有保障”，务必使管护工作或后续延伸服务工作留痕备查，最大化发挥财政资金使用效益。
[bookmark: _GoBack]
- 4 -